
 

 

PORTARIA Nº 001/2026  

 

A Presidenta da Associação dos Docentes da Universidade Federal do Piauí (ADUFPI), no 

uso de suas atribuições legais, e considerando as deliberações da Assembleia Geral 

Extraordinária da ADUFPI, realizada em 16 de janeiro de 2026, convocada com pauta única 

para definição da composição da Comissão Eleitoral responsável pelo processo eleitoral da 

Direção da ADUFPI – biênio 2026–2028; 

 

CONSIDERANDO que a Assembleia foi convocada em primeira chamada às 08h e realizada 

em segunda chamada às 08h30, em conformidade com o Estatuto da entidade; 

 

CONSIDERANDO a participação de 119 votantes no processo de escolha dos(as) integrantes 

da Comissão Eleitoral e o resultado da apuração realizada na mesma sessão; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a indicação pela Diretoria da ADUFPI da professora Naíse Caldas 

(CCN – UFPI) para integrar a Comissão Eleitoral; 

 

RESOLVE: 

1.​ Designar e nomear os(as) docentes que comporão a Comissão Eleitoral responsável 

pela condução do processo eleitoral da Direção da ADUFPI para o biênio 2026–2028, 

a saber:​

I – Profa. Thatianny Jasmine Castro Martins De Carvalho (CCE – UFPI);​

II – Prof. Francisco Waldílio da Silva Sousa (CSHNB – UFPI);​

III – Profa. Naise Mary Caldas Silva (CCN – UFPI) – indicada pela Diretoria da 

ADUFPI. 

 

Compete à Comissão Eleitoral zelar pelo fiel cumprimento do regimento da ADUFPI, bem 

como elaborar o Regimento Eleitoral, que regerá o pleito da Direção da ADUFPI para o 

biênio 2026–2028, e os demais procedimentos necessários, assegurando transparência, 

isonomia e ampla participação da categoria docente. 
 
 

Associação de Docentes da Universidade Federal do Piauí - 
ADUFPI Seção Sindical ANDES - Sindicato Nacional Avenida 

Universitária 391 - Ininga - C.N.P.J. Nº 06.710.842/0001-13 Fone: 
(086) 3233 - 1110 - Fax (086) 3233 - 3012 CEP 64.049-210 

Teresina-PI Site: www.adufpi.org.br  

http://www.adufpi.org.br


 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Teresina, 16 de janeiro de 2026 

 

 

 

Profª Drª. Maria Escolástica de Moura Santos 

Presidenta da ADUFPI-SN 

 

 
 

Associação de Docentes da Universidade Federal do Piauí - 
ADUFPI Seção Sindical ANDES - Sindicato Nacional Avenida 

Universitária 391 - Ininga - C.N.P.J. Nº 06.710.842/0001-13 Fone: 
(086) 3233 - 1110 - Fax (086) 3233 - 3012 CEP 64.049-210 

Teresina-PI Site: www.adufpi.org.br  

http://www.adufpi.org.br

